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kreds (A. Hage) er istand til at bevise Rigtig-

heden as den Paastand, han sidst fremkom med,

ellerihvis Jndenrigsministeren bestemt skulde
erklære,- at han ikke formaaer at indsee, at det

i noget Tilfælde skulde være til Gavn for Re-

gjeringen at« have denne Bemyndigelse

- Jndenrigsministeren: Det sorekom-
mer mig rigtignok i og for sig at være det Na-

turligste,sat( deng- sder savner en Bemyndigelse,
begjærer den-, og at derimod den, der ikke

savneriog ikke begjærer en Bemyndigelse, heller
ikke bliver en saadan paatvungen. Jeg seer nu

ikke,- at «der er nogen Grund for Regjeringen
til at savne Bemyndigelse til -Jndløsning af

Kongerigets Statsgjæld; naars Obligationerne
saaledes som nu staae i 97—98, vil det jo
være forbundet med’Tab at betale 100 for
dem, ogstaae de i« en høiere Cours,« staae de

over Pari,: vil det maaskee ikke være saa ganske

billigt mod Creditorerne at tvinge dem til at

sælge til en slavere Priis end Børsprisen. Jeg

seer- desuden ikke, at -der» er nogensomhelst Ud-

sigt -til, at det skulde vise sig fordeelagtigt at

afløsesen 4 pCt.’s Obligationsgjældz jeg anseer
det i det Hele for tvivlsomt, om »der er.-noget

Fordeelagtigt derved. Jeg vil haabe, at den
ærede Rigsdagsmand fra Mariager (A. Hage),
derved første Behandling udtalte sig om denne

Sag, ogsaa idag vil støtte den Mening, at der

ikke er nogen Udsigt til, at det vil blive

fordeelagtigt at afløse denne Gjæld, og at der

altsaa heller ikke er’ nygen Grund for Regjerin-

gen til« at ønske eller modtage den Bemyn-

digelse, som den ærede Forslagsstiller ved sit

Forslag tilsigter at give. «

·Zahle:, Den eneste væsentlige Grund,
der er fremfort imod mit Forslag, er Beqvem-

melighedshensynet. Jeg savner Yttringer om,

hvorvidt der» fra det sinantfielle Standpunkt,
med Hensyn til Statens Tarv, er nogen sær

Anledning til at frafalde, hvad der nu er gjæl-
dende for Kongerigets Statsgjæld. Det er

iøvrigt vist undgaaet den ærede Ministers Op-

mærksomhed, at jeg ogsaa foreslaaer, at § 7

skal udgaae, og som Følge deraf bliver der ikke

nogen Modsigelse imellem mit Forslag og hvad
der staaer i Loven. Med Hensyn til hvad den

ærede Rigsdagsmand for Svendborg Amts ste

Valgkreds (Oppermann) yttrede, skal-jeg be-

mærke, at han har taget et saadant Hensyn ti

Administrationen, at han har ønsket, at vi alene

derfor skulde udslette disse smaa Obligationer,
men det forekommer mig vilde omtrent være

det Samme, som om man vilde sorringe de

Studerendes Antal for at faae færre Profes-

sorer, eller undlade at give de Syge Hjælp for
at faae færre Læger-. —

Tfcherning: Der foreligget tre Forslag ;

det ene, som gaaer løs paa at fastholde Om-

bytningen af de smaa Obligationer med smaa
Obligationer; det andet, som ved denne Om-

bytning gaaer løs paa at bemyndige Ministeren
til deels at indfrie og deels at lægge til, alt-

saa gaaer løs paa at bemyndige Ministeren til

at forøge Kongerigets Statsgjæld; og endelig det

tredie, som gaaer ud paa, saavidt jeg kan skjønne,
at give Ministeren Ret til aldeles at ndbetale

Kongerigets Statsgjæld. Hvad nu den første

Foranstaltning angaaer, da er det min Hensigt
at stemme for den, thi( det forekommer mig at

være fuldkommen naturligt; jeg vilde,—selv om

det gjaldt om at stifte sen ny, khvad man kalder

indenlandsk Statsgjæld, hvorved man søgte
wPenge her paa Markedet, tænke paa at fastholde

smaa Obligationer, thi de ere fuldkommen na-

turlige; saasnart de ikke kræve en Brokdeling
ved Rentebetaliugen, ere de simple at behandle,

og den Forskjel, der er paa et lidt større eller

et lidt mindre Antal, naar det Hele kun be-

staaer i at ndbetale Coupons, har ikke meget

Væsentligt paa sig. Naar der er blevet sagt, om

jeg forstod ret, at det var det Naturlige med

Hensyn til de smaa opsparede Midler at

tvinge dem ind i Sparekasserne og lignende

Creditanstalter, for at de kunne træde frem igjen

som Middel til at understøtte den prioriterede

Gjæld, saa skal jeg hertil bemærke, at man kan

sige dette i en langt høiere Grad om alle mu-

lige Statsobligationerz thi for dem, der maae

optage Gjæld i Eiendomme, var det fordeel-

agtigst, at Staten i detHele taget ikke behøvede
at have Obligationer; det vilde være besynder-

ligt, om man netop skulde ønske dette med

Hensyn til de mindre opsparede Capitaler.

Jeg maa gjøre opmærksom paa, at man skal


